
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 578

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8224 del 09/07/2019

OGGETTO: DPCM 21 DICEMBRE 2018 - D.D. N.1658/.2019 - SERVIZI DI ASSISTENZA PER 
L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE E DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO 
AGLI ALUNNI DISABILI. FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL II CICLO - 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ISTITUZIONI SCOLASTICHE, COMUNI E SOGGETTI FISICI 
PRIVATI DELLA PROVINCIA DI COSENZA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE 

  -con Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 947 “Ai fini del completamento del processo di  
riordino delle funzioni delle province, di cui all'articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, le  
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità  
fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e relative alle  
esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono  
attribuite alle Regioni a decorrere dal 1º gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che  
alla  predetta  data  già  prevedono  l'attribuzione  delle  predette  funzioni  alle  province,  alle  Città 
metropolitane o ai Comuni, anche in forma associata; 
- tali funzioni consistono in :
    a) Assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale;
    b) Supporto organizzativo del servizio di istruzione: 

   VISTO il comma 70 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 secondo cui “per l’esercizio delle funzioni di cui  
all’art.1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, è attribuito un contributo di 75 milioni di euro 
per l’anno 2018 da ripartire con le modalità ivi previste”;
VISTA la delibera n. 471 del 24.11.2016 con la quale la Giunta, nelle more di approvazione della Legge di 
riordino delle funzioni non fondamentali, ha stabilito di affidare l’esercizio delle funzioni in ordine ai servizi 
di che trattasi, a partire dall’anno scolastico 2016/2017,  alle Province e alla Città Metropolitana di Reggio 
Calabria mediante sottoscrizione di Protocolli d’Intesa;
CONSIDERATO CHE
-con  nota  prot.  SIAR  n.222227  del  26.06.2018  sono  stati  rinnovati  i  Protocolli  d’Intesa  per  l’anno 
scolastico 2018/2019; 

-con  D.D.  n.11052  del  08.10.2018,  è  stato  assegnato  l’importo  complessivo  di  €  960.000,00 
(novecentosessantamila/00)  a titolo di anticipazione in favore delle Province e della Città Metropolitana di 
Reggio e, in particolare, alla Provincia di Cosenza è stata assegnata la somma di  € 378.058,47;
-con  Decreto  Dirigenziale  n.  11303  del  12.10.2018,  si  è   provveduto  alla  liquidazione  delle  risorse 
assegnate in favore delle Province di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia e della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria;

-con Decreto Dirigenziale n. 11515 del 17.10.2018, per effetto di delega (Decreto del Presidente n.12 del 
13.09.18)  ai  sensi  dell’art.1269  del  codice  civile,  si  è  già  provveduto alla  liquidazione  delle  risorse 
assegnate in  favore degli  Istituti  Scolastici  della  Provincia di  Cosenza per  l’importo complessivo di  € 
364.519,80 realizzando un’economia di € 13.538,67;
-con D.D. n.1658 del 13.02.2019 prendendo atto dell’assegnazione del Fondo complessivo alla Regione 
Calabria  (con  DPCM  21.12.2018) si  è  provveduto ad  impegnare  l’importo  di  €  1.006.397,16 
(unmilioneseimilatrecentonovantasette/16) in favore delle Province  di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo 
Valentia  (proposta di impegno n.1967/2019)  ed € 631.957,18 (seicentotrentunomilanovecentocinquantasette/18) 
in favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria (proposta di impegno n.1974/2019);
-le somme sono state ripartite in favore delle Province e della Città Metropolitana di Reggio Calabria al 
netto delle anticipazioni già erogate e, in particolare, alla Provincia di Cosenza è stato assegnato l’importo 
di € 596.762,05;
CONSIDERATO che  la  Provincia  di  Cosenza versa  ancora  in  una particolare  situazione  economica 
finanziaria che  potrebbe generare ritardi nel trasferimento dei contributi in favore dei soggetti beneficiari;  
PRESO  ATTO che  l’Amministrazione  Provinciale  di  Cosenza,  con  decreto  del  Presidente  n.8 del 
01.04.2019 (Allegato  1) ai  sensi  dell’art.1269  del  Codice  Civile,  ha  delegato la  Regione  Calabria  al 
pagamento  delle  somme  assegnate  in  favore  dei  soggetti  beneficiari  riportati  nei  seguenti  allegati, 
trasmessi con nota acquisita al prot. Siar n.136526 del 03.04.2019:
-Allegato A,  relativo a n. 16  Comuni  della Provincia di Cosenza che,  ai sensi dell’art.7 del Protocollo 
d’Intesa, forniscono  il  servizio  di  supporto  organizzativo  (trasporto  scolastico)  agli  alunni  disabili  che 
frequentano gli istituti scolastici del II ciclo, utilizzando mezzi pubblici;
-Allegato B,  relativo n. 4 famiglie beneficiarie che,  ai sensi dell’art.7 del Protocollo d’Intesa,  provvedono 
autonomamente, con mezzi propri, al servizio di supporto organizzativo (trasporto scolastico) degli alunni 
disabili;
-Allegato  C,  relativo  a  n.35  Istituti  scolastici  del  II  ciclo che  garantiscono   i  servizi  di  assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione agli alunni disabili, mediante  figure specialistiche;
RITENUTO di dover accettare, ai sensi dell’art.1269 del Codice Civile, la suddetta delega al pagamento - 
Allegato 1;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’esito dell’istruttoria trasmessa con nota prot. n.240859 del 27.06.2019 da parte del Responsabile 
del procedimento del competente ufficio delle funzioni territoriali di Cosenza;
CONSIDERATO che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i 
presupposti  per  provvedere  al  pagamento,  in  favore  dei  Comuni,  delle  famiglie  e  delle  Istituzioni 
scolastiche  indicate  dal  competente  Settore  della  Provincia  di  Cosenza,  quali  soggetti  beneficiari  dei 
contributi per come riportati nei prospetti  - Allegati A - B - C - per l’importo complessivo di € 364.426,16 
(trecentosessantaquattromilaquattrocentoventisei/16);

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo  U9120200101,  esercizio finanziario 2019, risulta l’impegno di 
spesa n.1967/2019, assunto con D.D. n.1658 del 13.02.2019, che presenta la sufficiente disponibilità per 
far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Provincia di Cosenza  e per essa ai Comuni di cui 
all’Allegato  A, ai  Soggetti  privati (famiglie)  di  cui  all’Allegato  B  e  alle  Istituzioni  Scolastiche di  cui 
all’Allegato C;
DATO ATTO CHE
-trattandosi di erogazione destinata a Comuni (Allegato A) e ad Istituzioni Scolastiche (Allegato C)  per lo 
svolgimento  delle  attività  di  pubblico  interesse,  non trova  applicazione  la  verifica  istruttoria  prevista 
dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia)  per come modificato dai commi 986-989 della Legge di 
stabilità 2018 ( L.205/2017); 
- non trova applicazione la verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) per 
come modificato dai commi 986-989 della Legge di stabilità 2018 ( L.205/2017)  per  i soggetti (famiglie) 
compresi  nell’Allegato  B  in  quanto  trattasi  di  importi  inferiori  a   €  5.000,00  -  ad  eccezione  di  un 
beneficiario  privato,  per  il  quale  la  verifica  istruttoria  ha  dato  esito  negativo  -Identificativo  Univoco 
n.201900001928376 (Allegato D); 
VISTI 
-il  D.Lgs. 118/2011, art. 57
-la L. n.208/2015;
-la L.n.205/2017;
-il Decreto del Presidente della Provincia di Cosenza n.8 del 01.04.2019;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la L.R. n.47 del 21.12.2018 ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019”
- la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021”;
- la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 23-
06-2011,n.118);
- la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118);
- la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”; 
-  la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa Sonia 
Tallarico  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Istruzione  e  Attività 
Culturali”;
-il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.D.G.n.6520 del 30.05.2019 di conferimento incarico  temporaneo di Dirigente reggente del  Settore 
Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;
ATTESTATO:
-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA le distinte di liquidazione n.  7825 del 03.07.2019, n.7869 del 04.07.2019, n.7872 del 04.07.2019, 
generate telematicamente e allegate al presente atto; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate di:
-prendere atto del  Decreto del Presidente n.8  del  01.04.2019 -  Allegato  1  - con cui l’Amministrazione 
Provinciale  di  Cosenza delega la  Regione Calabria  al  pagamento  in  favore  dei  soggetti  riportati  nei 
seguenti allegati 

• Allegato A,  relativo a n. 16  Comuni  della Provincia di  Cosenza che,  ai  sensi dell’art.7 del 
Protocollo d’Intesa, forniscono il  servizio di  supporto organizzativo (trasporto scolastico)  agli 
alunni disabili che frequentano gli istituti scolastici del II ciclo, utilizzando mezzi pubblici;

• Allegato  B,  relativo  a  n.  4  Soggetti  privati  (Famiglie), che,  ai  sensi  dell’art.7  del  Protocollo 
d’Intesa,  provvedono autonomamente,  con mezzi propri,  al servizio di supporto organizzativo 
(trasporto scolastico) degli alunni disabili;

• Allegato C, relativo a n.35 Istituti scolastici del II ciclo che garantiscono  i servizi di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione agli alunni disabili, mediante  figure specialistiche;

-accettare la suddetta delega, ai sensi dell’art.1269 del Codice Civile;
-disporre, quale soggetto delegato al pagamento, la liquidazione dell’importo complessivo di € 364.426,16 
(trecentosessantaquattromilaquattrocentoventisei/16); in favore in favore dei Comuni  (Allegato A) dei Soggetti 
privati  (Allegato B)  e  delle  Istituzioni  scolastiche del  II  ciclo  (Allegato C)  per  la  somma assegnata  e 
riportata nei prospetti; 
-far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  ammontanti  a €  364.426,16 
(trecentosessantaquattromilaquattrocentoventisei/16) sul capitolo di spesa U9120200101 del bilancio regionale 
2019, giusto impegno di spesa n.1967/2019 assunto con D.D. n.1658 del 13.02.2019;
-demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei  relativi mandati di pagamento in favore  dei 
Comuni, delle Istituzioni Scolastiche e dei Soggetti privati  riportati nei citati allegati,  secondo le modalità 
stabilite nelle distinte di liquidazione;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11;
 -dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


